ticuloso loco adeptus, eos à fluminis aquatione arevit. Ibi re in apertū discrimin adducta, mutua uirinq. colloquia fieri coep. a al. deprære, estq. de militū transversum. sitione ad Cæsar agitatu: & facile omnia conuentura uideban- b al. in ampliatur, si Cæsar duces fo- c al. propinquum incolumentate do qui. nassit, quod ipsum eo d al. agnoue- benigne pollicito, in- rat. gens leuicia cōfisiū sequuta fuit, haud ali- ter, quam si iam pax confecta fuisset. Inde frequenter ulro ci- e al. ipse: troq. ab utrisq. in al. f al. dent. tera castra itum fuit, al. det bel. Præterea multi, qui lo- ordines duebant, & g al. ferunt:

Hispaniarum reguli, cum ijs, qui in Pompeianis castris militabant, ad Cæsarem transiuerere, eius occupaturi gra- tia. Adhac Centuriones Cæsar's, & Tribuni ab Afrania

nis comiter inuitati in altera castra conuenerant. Atq; ista quidem absentibus ducibus, qui ex castris uallū ad aquā ducere ceperant, ut intra munitionē sine timore, & sine stationibus aquari potuissent. Et fratres.] Sed uerba Cæsarī adscribenda duxi Quorū, inquit, discessu liberā nati milites colloquiorū facultatem, uulgō procedunt, & quem quisq; in castris notum, aut municipē habebat, conquirit atq; uocat. Hæc ille. Atq; hoc est, quod poëta dicit. Hospitis ille ciet nomen, uocat ille propinquum. Arma rigant.] Primū, inquit, agunt gratias omnes omnibus, quod sibi perterritus pridie percussissent, eorum se beneficio uiuere. Deinde imperatoris fidem querunt, recte ne se illi sint cōmissuri: & quod non ab initio fecerint, armāq; cū hominibus necessarij, & sanguineis contulerint, conquerentur. His provocati sermonibus fidem ab Imperatore de Petreij, & Afranij uita petunt, ne quod in se scelus concepisse, ne suos prodidisse uideantur. Quibus confirmatis rebus, se statim signa translatueros confirmat. Legatosq; de pace primorū ordinum centuriones ad Cæsarem mittunt. Interim alij suos in castra inuitandi causa adducunt: alij ab suis abducuntur, adeo ut una castra iam facta ex binis uiderentur. Compluresq; Tribuni militum, & Centuriones ad Cæsarem ueniunt, sc̄p ei cōmendant. Hoc idem fit a Principibus Hispaniæ, quos illi eu-

cauerant, & secum in castris habebant obſidum loco. Ii A suos notos, hospitesq; quærebant, per quos quisq; eorum aditum commendationis haberet ad Cæsarem. Afranij etiam filius adolescentes de sua, & parentis sui salutē soli. citus cum Cæsare per Sulpitium legatum agebat. Erant plena lætitia, & gratulatione omnia, eorum, qui tanta pericula uitasse, & eorum, qui sine uulnere tantas res confecisse uidebantur: magnumq; fructum suæ pristine lenitatis, omnium iudicio Cæsar ferebat: consiliumq; eius à cunctis probabatur. Haec tenus Cæsar.

Rupit amor leges, audet transcendere.] Caſtrenſis lex cauebat capitū pœna, ne hostis cum hoste colloquia sereret. Nec Romanus.] eephonesi concludit coaeruationem. Hostem.] ueteres etiā hostem peregrinū nominabant, quod suis legibus uiuens nobis æquus uideatur: & qui nunc hostis, perduellis: & hostes hodie, qui ex æqua cauſa pugnam inueniunt, ut Novio placet: a uerbo hostire, & hostilenum, & quamenum. Arma si.] conicitat affectus, quos exclamatiōnibus per indignationem suscipit, & quidē uox' aīoī oīoī oīoī ad ciues Romanos. Clasica.] tubarū cantus. Erinnys.] furia ciuilis, qua B ciues in duas partes per discordiam discesserunt. Et Cæsar.] futurum aliquando, ut sine imperio Pompeiū amet; Ironia & toto yag.

Nunc ades.] Id  
miles ca- liare partes, postquā  
fritis. huiusmodi ad ea pro-  
b al. permis- cemia expta sunt.  
sto.

Aeterno compli-]  
Conseruat enim Concordia res humanas, status imperiorū, cū discordia contrā omnia concidant, & dilabantur. Nexus.] fœdere, ac consociatione humana. Mīstum mundum, perturbatiū imperium uocat. Venturi discr. ] hoc est, nostra uero tempora futurorum differimen tenet, ut in posterum errorem non posint prætexere. Populo ue.] facultas adducendi ignorantiam in excusatio-

Nunc ades æterriō complectens omnia nexus  
O' rerum, mīsticū salus concordia mundi:  
Et sacer orbis amor: magnum nunc fœcula nostra  
Venturi discriminē habent. periere latebræ  
Tot scelerum: populo uenia est erepta nocentia:  
Agnouere suos, proli numine fata finistro  
Exigua requie tanta augentia clades.  
Pax erat, & castris a miles permixtus utrīsc̄p  
Errabat, duro concordes cespite niensas  
Instituunt: & b permixto libamina Baccho.

nē. Agnouere.] ratio quamobrem facultas excusandi se sit ipsa erecta. Proh nūmine.] exclamatio in fata, quæ aduerso numine populo Romano tot, tantasq; clades, post tanillum patet, statim cumularūt; Incusat Deos, ut eius elades authores. Pax erat, &c.] Redit ad historiam, unde digressus fuit. Vagabantur interim in utrisque castris utrique, haud alter quād si pax conciliata fuisset. Quid Afranius in castra se recipit, paratus eum casum, quieto, & equo animo ferre, quicunq; accidisset. Conordes.] Dilatat narrationem à signis recōciliationis. Sunt enim amicitia symbola mensa communes.

Graminei Lux.] Addit poëta alia ami-  
cū al. steterit, citiæ, & pacis symbo-  
la: focos, & ignes ed-  
tis castris communes, ut erat anni tempus.  
Hos signes uocat gramineos focos lucetes, hoc est, cespiticos splé-  
dentes. Locum enim in quo compónitur ignis focum appellamus, qualis qualis est, siue lateritius, siue ce-  
spiticus. Iunctoq; cub.] aliud argumen-  
tum concordiae: collo-  
quia militū in multā

Graminei luxere foci, iunctoq; cubili  
Extrahit insomnes bellorum fabula noctes:  
Quo primū cōsternerint campo, quo lancea dextra  
Exierit, dum quæ gesserunt fortia, iactant:  
Et dum multa negant: quod solum fata petebant,  
Est miseris renouata fides, atq; omne futurum  
Creuit amore nefas. nam postquam fœdera pacis  
Cognita Petreio, sc̄p, & sua tradita uenum  
Castra uidet: famulas scelerata ad prælia dextras  
Excitat, atq; hostes turba stipatus inermes  
Præcipitat castris, iunctoq; amplexibus ense  
Separat, & multo disturbat sanguine pacem.  
Addidit ira ferox moturas prælia uoces:  
Immemor & patriæ, signorum oblite tuorum  
Non potes hoc caußæ miles præstare Senatus,  
Assertor uicto redeas, ut Cæsare: certe  
Ut uincare potes, dum ferrum, incertaq; fata,  
Quiq; fluat multo non deerit uulnere sanguis

nocte extracta, de anteclis malis, & peri-  
culis. Iucunda est præteriorū malorū recor-  
datio, quorū meminis-  
se iuvat, ut ait poëta:  
quæ experiundo dura-  
sunt, & grauia, iucun-  
da uero defunclis.

Bellorū fū.] con-  
fabulatio amica de  
bello, & exaltis peri-  
culis. Nec minus eru-  
ditè dixit, extrahit no-  
ctes insomnes: studio  
collo quendi totas no-  
ctes insomnes duce-  
bāt. Etenim primum  
omnes

**A** omnes omnibus gratias habebant Afraniani, quod sibi perterritis pridie pepercissent, ut paulo ante reculimus. Quo primum ste. ] narratio amicæ cōficationis inter se ea nocte. Refricabant, in quo capo primum fuissent cōgredi, quibus virib. hastâ torserint, quasq; res magnas ges ferint. Dum qux. ] Interim dum ista ad hunc modum conferuntur, reb. Afranio numeratis, ab instituto ope re discessit, sēq; in cōstra recepit, paratus ad eum, quæcunq; ea-

Ibitis ad dominum: damnataq; signa feretis? Vtq; habeat famulos nullo discrimine Cæsar Exoridus erit: ducibus quoq; uita petenda est Nunquā nostra salus, pretium, metcesq; nefandæ Prodictionis erit. non hoc ciuilia bella Vt uiuamus agunt: trahimur sub nomine pacis. Non chalybem gentes penitus fugiente metallo Eruerent, nulli uallarent oppida muri: Non sonipes in bella ferox, non iret in æquor Turrigeras classis pelago sparsura carinas, Si bene libertas unquam pro pace daretur. Hostes nempe meos sceleri iurata nefando Sacra menta tenent. at uobis uilior, hoc est Vesta fides, quod pro caussa pugnantibus æqua Et ueniam sperare licet. proh dira pudoris Fœdera, nunc toto fatorum ignarus in orbe Magne paras acies, mundiq; extrema tenentes Sollicitas reges, cum forsitan fœdere nostro Iam tibi sit promissa salus. sic fatur, & omneis Concussit mentes, scelerumq; reduxit amorem.

**B** sum fortuna daret, ferendū æquo animo. Negat. ] inter se, aliqua hoc, uel illo pacto gesta esse, ut solent multa plerosq; nō obseruantes latere. Fides. ] erga suos duces, quib; fidē à Cæsare de ipsorum uita impetrarunt. Creuit amo. n. ] per hanc concordiā sequitū fuit ingens nefas, hoc est, tetra cædes. Nam Petreius furēns cū prætoria cōhorite, & densa cœratorum manu ad castra de improviso aduolauit, & militū colloquia diremit. Postquā fœd. ] Verba Cæsaris sunt. Petreius uero nō deserit se, armat familiā: cū hac, & prætoria cōhorite cœratorū, barbarisq; equitibus pauci beneficiarij suis, quos suæ custodie caussa habere cōsueuerat, improviso ad uallum aduolat, colloquia militū interrupit, nostros repellit ab castris, quos deprehendit, interficit, reliqui cōcūnt inter se, & repenitino periculo exterriti sinistras sagis inuolunt, gladiosq; distringunt, atq; ita se à cœratis, equitibusq; defendunt, castrorū propinquitate consisi, sēq; in castraq; recipiunt, & ab his cohortibus, quæ erāt in statione ad portas defenduntur. Qyib. rebus confectis flens Petreius manipulos circuit, militesq; appellat, neu se, neu Pompeiū absentem imperatore suum aduersarijs ad supplicium tradunt, obsecrat. Fūt celeriter cōcursus in prætorium, postulant, ut iurent omnes, se exercitu, ducesq; non deserturos, neq; proditoros, nec sibi separati à reliquis cōsilium caspiros. Princeps in hæc uerba iurat ipse, ad id iusurandum adigit Afranium, subsequuntur Trib. militū, centurionesq;. Centuriam producti milites idem iurant. Edificant, penes quem, quisq; sit miles Cæsaris, ut producatur, productos palam in prætorio interficiunt. Sed plerique quos ceperant, cōlant: noctuq; per uallū emittūt. Et mox. Cæsar milites aduersariorū, qui in castra per tempus colloquij uenerant, summa diligentia conquiri, & remitti iubet. Sed ex numero Trib. militū, Centurionumq; non nulli sua uoluntate apud eum remanserunt. Hæc Cæsar. Venom. ] quasi per ista militum colloquia castra, & se genum iri futurum esset, ac non potius cōmuni salus age retur hac cōciliatione concordiae. Famulas dex. ] hoc est, armauit familiā suā, cum qua, & prætoria cohorte cœratorū, & barbaris pauci equitibus: tum autem & beneficiarij suis, quos antea ad corporis sui custodiā delectos habuerat, ex improviso ad uallū aduolauit, ut paulo ante

memoratu est. Sacerdota ] Impia, partim quod de pace conuenierat, quam disturbabat: partim quod ei uer ad ciuium, hostes ad hospitium cœdē induxit. Si pat. vir. ] ea, quā modo dixi: & inermes, quod quiduis potius quā pacē interrupiū iri, positis armis sperarent. Luna & dies am. ] pothos ab habitu. Add. dic ira. ] usus præteread al. funera, fuit oratione ad milites, qua disuasit pacem, irritauitq; militū suo, rum animos ad cœdē nefariam. Imme-

moriō pa. ] Flens Petreius re uera, ut paulo ante ex Cæsare retuli, manipulos circuibat, & singulos nominativi appellabat, concitando affectus, ne se, ne Pompeium ad supplicium traderent, obsecrabat, & obtestabatur. Immōmor. ] Deliberatiui generis oratio dissuatoria, ne pācem faciant cum hoste. Exordium ductum est ab excitatione in indignitatem rei, qua acerbè suos ingratitudinis primum erga patriā, inde perfidiae accusat, quod per iuri relictio Duce Pompeio qd hostem defecerint. Etenim cum eos immēmores uotat, ingratos intelligit. Nam qui beneficium non memini, ingratuus planè est. Sed & numero singulari, pro plurali ouerbo x̄nū usus est. Signorum. ] qui diuersa, hoc est, hostium signa, nostris reliqui, num sequareis. Non potes. ] Pompeij enim armā sequuti fuerant, ut risipub. libertatem uerentur: patriam, senatum, aras, & focos à seruitute vindicarent. Ergo hoc pacto fidem suam miles non posuit patriæ, neque senatū probare, ut reuersus dicatur senatus assertor, & uictor Cæsaris: sed præstare potes, ut uincaris. Dum fer. ] quandiu non deest ferrum, quād diu, euentus belli incertus est, quandiu non deest sanguis, qui è suctio corpore fluat. Hoc enim pacto satius est in libertate occubere, quād in turpi seruitute sub imperioso domino uiuere. Quare addit. Ibitis ad do. ] à turpi argūmentatur. Quid enim turpis, quid homini ingenio durius, quād ex libertate sponte transire sub seruituis iugum, & ad eum, qui à senatu hostis patriæ iudicatus sit, deficeret. Damnataq; signa uotat, infesta patriæ, signa tyranni hostis iudicati. Utq; habeat. ] argumentum ab indigno, quid indignius, precibus obtinere à Cæsare, ut in seruitutem recipiantur, cūm natura omnia animantia libertatem opient: contraria, seruitutem detestentur. Sunt enim relativa, dominus, & seruus, siue famulus. Docibus q. ] Nam milites à Cæsare impetraverant, ut Petreio, & Afranio parceretur, quorum preces confirmarat. Iam & continue interrogaciones indignitatem rerum coagunt. Nunquam n. l. ] Sic concludit, nunquam futurum est, ut uitam prelio proditione patriæ redimam, ut mortem etiam honestam turpi uite anteponam. Non hoc ei. ] Reddit caussam ciuiliū bellorum: aut ut pugnando moriantur, aut uictores suam libertatem

439

retineant. Trahimur.] hoc est, specioso praetextu pacis imperandæ in seruitutem uidentes, uolentesq; deducimus. Praelata vox pax est, si non sequatur iugum, nunquam excutendum. Non chalybem g.] à cassa finali armorum bellicorum: libertas tutanda, non pax pertenda. Si pax anteferenda esset honesta libertati, profectio nihil opus esset ferrum, & chalybem effodere è uenusta terra: non oppida muris, & aggeribus cingerentur: non esset, cur equi ad bellum instruerunt, & classes nautium concinnarentur ad certamina naualia. Chalybem.] Chalybes populi sunt proximi Paphlagonie, habentq; urbes clarissimas Amyzon, & Synopen Cynici Diogenis patriam: amnes Halim, & Thermodontem. Secundum Halim urbs est Lycesto: d Thermodontem campus, in quo fuit Themiscyrum oppidum, & castra Amazonum, quare Amazonum uocant. Tibarem Chalybas attingunt, quibus in iufo, ac lusu sumnum bonum est. Plinius Chalybas in Africa collocat inter Troglodytas. Homerus certè Chalybas, quos ipse Alybas uocat, Paphlagonibus annumerat in catalogo eorum, qui Tropi auxilia tulerunt.